ÍAprovado por
Câmara Municipal de Floresta Fm Jo f /Tf j ryi r^ i

Casa Benício Ferraz

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS m 06/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Sr®. Vereadora,

Srs. Vereadores.

Solicito à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
legais e regimentais, que seja formulado um Pedido de Providências a Exma. Sra.
Prefeita - Rosângela de Moura Maniçoba Novaes Ferraz, através da Secretaria Municipal
de Saúde, no sentido de disponibilizaar CARRO DEAPOIO para as comunidades rurais de

Ponta da Serra e Assentamento Cacimba Nova.

Da decisão desta casa, dê-se conhecimento ao Presidente da Associação
local - Sr. João Aristides e aos senhores: Irmão Paulo, Irmão Cicinho, Gilson de Napole e
Joaquim do Melão.

JUSTIFICATIVA

As comunidades supramencionadas contam com número significativo de
moradores, em torno de 90 (noventa) famílias, que totalizam mais de 500 pessoas.

É nítida a dificuldade desses cidadãos quando necessitam de
deslocamento em busca de uma unidade de saúde, uma vez que a mais próxima está
localizada no Distrito de Nazaré do Pico. Nada é mais lamentável que alguém que se
encontre com alguma enfermidade, sobretudo em caso de emergência, não disponha
de transporte para conseguir atendimento, tornando-o por vezes inacessível.

Desse modo, solicito que a administração municipal, através da
Secretaria de Saúde, disponibilize um veículo para essa finalidade. Com o transporte
presente diariamente naquelas comunidades que já se encontra de forma desfavorável
pela dificuldade de acesso à sede de nosso município, ficará garantido o atendimento
não só como forma preventiva, mas também de forma emergencial, o que certamente
reduzirá as despesas dos cofres públicos, que poderiam ser superiores no caso de
agravamento de estado de saúde de quaisquer desses cidadãos.

Ressalto que essa é uma forma de tornar esses cidadãos mais "visíveis"

aos olhos do Poder Público, sentindo-se valorizados como seres humanos.

Solicito dos meus pares a aprovação para este Pedido de Providências.

Plenário da a MuMcipalyde Floee^a, 10 de fevereiro de 2021.

o

PEDRO HENRIQUE NOVAES DE SOUZA LIRA

Vereador

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP.: 56.400-000 Fone(87) 3877-2500/2502